
SEGUNDA-FEIRA, 17 DE JANEIRO DE 2011 13
Diário Oficial

Executivo 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196438

RESCISÃO CONTRATUAL Nº. 007/10 - Pelo presente 
ato Administrativo de Rescisão Unilateral de Contrato e por 
Conveniência da Administração, a Prefeitura Municipal declara 
Rescindido o CONTRATO - 165/10 – CONCORRÊNCIA 
- 016/09, Celebrado com a empresa:CAPISTRANO 
CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA-ME. Obj:Cont. de uma emp. 
prestadora de serviços de obras: de pavimentação em bloco 
de concreto pré-moldado sxtv 6 cm – urbano nº 04/2009, no 
Munic. de Paragominas.Valor Remanescente:R$ 205.103,59. 
Pgm.:17/01/11.
DESPACHO: Considerando os termos de exposição emanadas 
da Secretaria Munic. de Educação, os termos do Parecer Jurídico, 
dada a necessidade da Locação de um Imóvel contendo 03 salas, 
02 banheiros e 01 cozinha, objet. dar apoio a 06 Turmas da 
Educação Infantil da E.M.E.F. Alex Dalmaso Peres, atendendo 
a 180 Crianças do Bairro, que estão matriculados na lista de 
excedentes do Jardim II e III na referida Escola, durante 
o exercício/2011.Autorizo a DISPENSA DE LICITAÇÃO – 
002/2011, fund. no Art. 24 Inciso X da Lei 8.666/93 e suas 
alterações. Paragominas, 12 de janeiro de 2011.

Adnan Demachki – Prefeito Municipal.
DESPACHO: Considerando os termos de exposição emanadas 
da Secretaria Munic. de Assistência Social, os termos do Parecer 
Jurídico, dada a necessidade da Locação de um espaço contendo 
área coberta: 299,70m², sala de avaliação 16.34m², vestiários 
45,00m², piscina 308,76m², quadra poliesportiva 677,27m², 
instalações elétricas, hidráulicas e sanitárias em perfeito estado 
de conservação e funcionamento, objet. atender as necessidades 
de Aulas de Hidroginástica dos Idosos do Prog. Federal: Serviços 
Específicos de Proteção Social Básica, para o exercício/2011. 
Autorizo a DISPENSA DE LICITAÇÃO – 003/2011, fund. 
no Inciso X do Art. 24 da Lei 8.666/93 e suas alterações. 
Paragominas, 12 de janeiro de 2011.

Adnan Demachki – Prefeito Municipal.

Retificação das Publicações do DOE nº 31.830 de 
11/01/11 e nº 31.831 de 12/01/11, das DISPENSAS DE 
LICITAÇÕES – 001/2011 E 003/2011, em ambas onde se 
lê: Parágrafo X. Leia se: Inciso X.Pgm.:17/01/11.
1º TERMO ADITIVO – 776/10 – CONT. – 175/10 – TOMADA 
DE PREÇOS – 001/10 – PMP/MÁRIO NATAN DA SILVA. 
Obj:Loc. de 01 veículo leve tipo automóvel, com 04 portas, com 
ar condicionado e capacidade para transportar até 05 pessoas, 
objet. atender ao Deptº. de Estratégia Social da Sec. Mun. de 
Educação de nosso Município, durante o ano/2010, refer. a 
prorrogação de prazo e acréscimo de aproxim. 7,6% do valor do 
Cont. 175/10. Rec.: FME. Valor global R$ 1.254,00.Pgm/Pa. Ord. 
de Desp:Paulo Pombo Tocantins – Prefeito em exercício.

1º TERMO ADITIVO – 778/10 – CONT. – 177/10 – TOMADA 
DE PREÇOS – 001/10 – PMP/ALMERINDA DE SOUZA 
NASCIMENTO. Obj:Loc. de 01 veículo tipo Caminhonete cabine 
dupla, com ar condicionado e capacidade de 1.000kg, objet. 
atender ao Deptº. Indígena da Sec. Mun. de Educação de nosso 
Município, durante o ano letivo/2010, refer. a prorrogação de 
prazo e acréscimo de aproxim. 9,1% do valor do Cont. 177/10. 
Rec.: FME. Valor global R$ 5.200,19.Pgm/Pa. Ord. de Desp:Paulo 
Pombo Tocantins – Prefeito em exercício.
1º TERMO ADITIVO – 780/10 – CONT. – 180/10 – TOMADA 
DE PREÇOS – 001/10 – PMP/MARCIA MARIA GLÓRIA 
MASSUCATTI. Obj:Loc. de 01 veículo tipo Caminhonete cabine 
dupla, com ar condicionado e capacidade de 1.000kg, objet. 
atender ao Deptº. de Alimentação Escolar e Hortas nas Escolas 
das zonas urbana e rural da Sec. Mun. de Educação de nosso 
Município, durante o ano letivo/2010, refer. a prorrogação de 
prazo e acréscimo de aproxim. 9,1% do valor do Cont. 180/10. 
Rec.: FME. Valor global R$ 5.005,00.Pgm/Pa. Ord. de Desp:Paulo 
Pombo Tocantins – Prefeito em exercício.
1º TERMO ADITIVO – 781/10 – CONT. – 182/10 – 
TOMADA DE PREÇOS – 001/10 – PMP/LOCAUTO LOCAÇÃO 
E COMÉRCIO LTDA-ME. Obj:Loc. de 01 veículo tipo Caminhão 
carroceria aberta, com capacidade para 7.500kg, carga seca, 
objet. transportar gás de cozinha, material e mobiliário em geral 
para as Escolas das zonas urbana, rural e área Indígena da Sec. 
Mun. de Educação de nosso Município, durante o ano letivo/2010, 
refer. a prorrogação de prazo e acréscimo de aproxim. 9,1% do 
valor do Cont. 182/10. Rec.: FME. Valor global R$ 8.308,30.Pgm/
Pa. Ord. de Desp:Paulo Pombo Tocantins – Prefeito em exercício.
1º TERMO ADITIVO – 782/10 – CONT. – 394/10 – 
CONCORRÊNCIA - 003/10 – PMP/DHIAN KELSON LEITE 
DE OLIVEIRA. Obj:Loc. de 01 veículo tipo Caminhão Baú para 
o transporte de mercadorias da merenda Escolar da cidade até as 
Escolas da zona rural e área Indígena, durante o exerc/2010, refer. 
a prorrogação de prazo e acréscimo na ordem de aproxim. 13,5% 
do valor Contratual. Rec.: FME. Valor global R$ 5.437,80.Pgm/Pa. 
Ord. de Desp:Paulo Pombo Tocantins – Prefeito em exercício.

MERCOTRANS TRANS. E LOG. LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196424

MERCOTRANS TRANS. E LOG. LTDA. Torna público que 
requereu à SEMA/PA, Autorização Nº 1219/2010  para 
Transportes de Produtos Perigosos no território do Pará, com 
sede na Av. da Recuperação, 2500, na cidade Recife-PE, CNPJ: 
70.077.425/0001-84.

PREFEITURA MUNICIPIO DE ALENQUER
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196432

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE ALENQUER
CONTRATADA: YARED COMERCIO DE PETROLEO LTDA
ORIGEM: CONTRATO ADMINISTRATIVO No. 05/2010 – PREGÃO 
PRESENCIAL No.  03/2010
OBJETO: FORNECIMENTO DE COMBUSTIVEIS
MOTIVAÇÃO: PRORROGAÇÃO DE PRAZO POR CONVENIENCIA 
ADMINISTRATIVA
FUNDAMENTO: ART. 65  DA LEI No. 8.666/93 E CLAUSULA 
CONTRATUAL
VIGENCIA: 01.01.2011 a 12.12.2011
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 04.122.0002.2.038 – 3390.30  
04.122.0002.2.004 – 3390.30
ORDENADOR DE DESPESAS: JOÃO DAMASCENO FILGUEIRAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE ALENQUER
CONTRATADA: SANDRA M S AGUIAR
ORIGEM: CONTRATO ADMINISTRATIVO No.   014– PREGÃO 
PRESENCIAL No. 050/2010
OBJETO: AQUISIÇÃO DE COMPUTADORES E SUPLEMENTOS DE 
INFORMÁTICA
MOTIVAÇÃO: PRORROGAÇÃO DE PRAZO POR CONVENIENCIA 
ADMINISTRATIVA
FUNDAMENTO: ART. 65 DA LEI No. 8.666/93 e CLAUSULA 
CONTRATUAL
VIGENCIA: 01.01.2011 a 05.08.2011
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:04.122.0002.2.030 – 4490.52     
04.122.0002.2.004 – 4490.52
ORDENADOR DE DESPESAS: JOÃO DAMASCENO FILGUEIRAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE ALENQUER
CONTRATADA: C R DE SOUSA PESSOA -ME
ORIGEM: CONTRATO ADMINISTRATIVO No.   060 – CARTA 
CONVITE No. 010/2010
OBJETO: LOCAÇÃO DE VEICULOS
MOTIVAÇÃO: PRORROGAÇÃO DE PRAZO POR CONVENIENCIA 
ADMINISTRATIVA
FUNDAMENTO: ART. 65 DA LEI No. 8.666/93 e CLAUSULA 
CONTRATUAL
VIGENCIA: 01.01.2011 a 29.08.2011
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 12.361.0015.2.092 - 3390.39
ORDENADOR DE DESPESAS: JOÃO DAMASCENO FILGUEIRAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE ALENQUER
CONTRATADA: F. MACHADO DE MACEDO - ME
ORIGEM: CONTRATO ADMINISTRATIVO No.   008 – PREGÃO 
PRESENCIAL No. 001/2010
OBJETO: AQUISIÇÃO DE RECARGA DE GÁS
MOTIVAÇÃO: PRORROGAÇÃO DE PRAZO POR CONVENIENCIA 
ADMINISTRATIVA
FUNDAMENTO: ART. 65 DA LEI No. 8.666/93 e CLAUSULA 
CONTRATUAL
VIGENCIA: 01.01.2011 a 29.09.2011
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 12.361.0015.2.069 – 3.3.90.30; 
04.122.0002.2.007 – 3.3.90.30
ORDENADOR DE DESPESAS: JOÃO DAMASCENO FILGUEIRAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE ALENQUER
CONTRATADA: 2M MACEDO & MACEDO - ME
ORIGEM: CONTRATO ADMINISTRATIVO No.   009 – PREGÃO 
PRESENCIAL No. 002/2010
OBJETO: LOCAÇÃO DE VEÍCULOS
MOTIVAÇÃO: PRORROGAÇÃO DE PRAZO POR CONVENIENCIA 
ADMINISTRATIVA
FUNDAMENTO: ART. 65 DA LEI No. 8.666/93 e CLAUSULA 
CONTRATUAL
VIGENCIA: 01.01.2011 a 30.11.2011
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 04.122.0002.2.038 - 3.3.90.39; 
04.122.0002.2.004 – 3.3.90.39;  04.122.0002.2.007 – 
3.3.90.39;   04.123.0002.2.012   – 3.3.90.390
ORDENADOR DE DESPESAS: JOÃO DAMASCENO FILGUEIRAS

EXTRATO DO TERMO CONTRATO ADMINISTRATIVO
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE ALENQUER
CONTRATADO: ANTONIO EDER JOHN DE SOUSA COELHO
ORIGEM: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO No 001/2011
OBJETO: ASSESSORIA  TÉCNICA JURÍDICA ESPECIALIZADA
FUNDAMENTO: ART. 25, II,  DA LEI No. 8.666/93
VIGENCIA: 01.01.2011 a 30.12.2012 – SERVIÇO DE PRESTAÇÃO 
CONTINUADA
PREÇO: R$ 6.300,00 MENSAL
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 04.122.002 2.007 – 3.3.90.36.00
ORDENADOR DE DESPESAS: JOÃO DAMASCENO FILGUEIRAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALENQUER
AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO-PREGÃO 

PRESENCIAL N.º 026/2010-PMA-SEMAS
A PMA através de seu Pregoeiro torna público para conhecimento 
dos interessados, que os vencedores (a) do Pregão Presencial Nº. 
026/2010; Objeto-Aquisição de Material Didático e Pedagógico 
foram às empresas: Sandra M. S. Aguiar-ME e J. E. Sarraff-ME.

Alenquer, 13 de dezembro de 2010
Antonio Eder Coelho
Pregoeiro Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALENQUER
EXTRATOS DE CONTRATOS - PREGÃO PRESENCIAL Nº. 

026/2010-PMA-SEMAS
CONTRATO N.º 119/2010 – Contratada: Sandra M S Aguiar, 
Valor: R$ 44.800,20
CONTRATO Nº 120/2010 – Contratada: J. E Sarraff – ME, Valor: 
R$. 36.148,00
Prazo: 28/12/2010 a 31/12/2010
Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e suas alterações

Antonio Eder Coelho-Pregoeiro

VIENA SIDERÚRGICA S/A 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196415

A Empresa Viena Siderúrgica S/A proprietária da Fazenda 
Sinuelo BR PA 010, Km 30 sentido Dom Eliseu – PA, CNPJ: 
07.609.993/0005-76, torna público que recebeu da Secretaria 
de Estado do Meio Ambiente – PA, a Licença de Atividade Rural 
– LAR.

ALCOA WORLD ALUMINA BRASIL LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196419

A ALCOA WORLD ALUMINA BRASIL LTDA, CNPJ/MF: 
06.167.730-91 torna público que recebeu da SEMA – Secretaria 
de Estado de Meio Ambiente, Licença de Operação n° 4859/2010 
com validade até 15/12/2012 para realização de pesquisa 
mineral de bauxita no município de Faro, estado do Pará

FROTA OCEÂNICA E AMAZÔNICA S/A
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 195974

Aviso de Convocação de Assembléia Geral dos Acionistas 
da Frota Oceânica e Amazônica S/A, CNPJ/MF nº 
33.478.009/0001-61, NIRE nº 15300016916, Ficam convocados 
os acionistas da Frota Oceânica e Amazônica S/A, a se reunirem, 
em assembléia geral extraordinária, na sede da Sociedade, na 
Avenida Presidente Vargas, nº 112, Centro, Belém, Estado do 
Pará, no dia 24 de janeiro de 2.011, às 09h00mim, para deliberar 
sobre a seguinte ordem do dia:deliberar sobre a adequação da 
Companhia à Resolução nº 1766 e Anexo, de 23 de Julho de 
2010, da Agência Nacional de Transportes Aquaviários – ANTAQ, 

Plenário desta Corte julgará, na sessão a ser realizada no dia 
20 de janeiro de 2011, às 9 horas, em sua sede, os seguintes 
processos:
01) Processo nº 642292006-00
Responsável: Adriana Andrade Oliveira
Origem : Fundo Municipal de Assistência Social de Rondon
do Pará
Assunto : Prestação de Contas de 2006
Relator : Conselheiro Alcides Alcantara
02) Processo nº 642242006-00
Responsável: Raimundo Amorim de Souza
Origem : Fundo Municipal de Saúde de Rondon do Pará
Assunto : Prestação de Contas de 2006
Relator : Conselheiro Alcides Alcantara
Secretaria Geral do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado 
do Pará, em 14 de janeiro de 2011.
a) Robson Figueiredo do Carmo
Secretário Geral

EDITAL DE DESCONSIDERAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196508

EDITAL Nº 027/2011/AUD.SP-GAB/TCM-PA
De desconsideração.
O Auditor do Tribunal de Contas dos Municípios usando das 
atribuições conferidas pela Resolução nº 7.474/TCM; item 3º, 
de 11.03.2004 e nos termos do artigo 119, V, do Regimento 
Interno desta Corte, considerando vício insanável existente, 
torna sem efeito o Edital de nº 854/2010/AUD.SP-GAB/TCM-PA, 
publicado no Diário Oficial do Estado,  Edições de nºs 31826 e 
31829, nos dias 05/01/11 e 10/01/11.
Belém, 17 de janeiro de 2011.
Socorro Pessoa
Auditora - TCM


